
Peruc
Kraj: Ústecký Okres: Louny

Správní obvod: Louny GPS souřadnice: 50.342505N, 13.959858E

Nadmořská výška: 335 m n. m. První pís. zmínka: 1170 (854 let) Katastrální výměra: 5 339 ha

Počet obyvatel: 2 320 PSČ: 439 07

Adresa URL: www.peruc.cz

Historie obce Peruc
První písemné zmínky o Peruci jsou z roku 1170, kdy zde vládli synové komorníka králové Sezemy -
Měšek a Hroznata. Oba dva jako rytíři podnikli cestu do Palestiny. Před husitskými válkami patřila část
Peruce premonstrátskému klášteru na Strahově. Později došlo k několika změnám majitelů perucké tvrze.
Ze známějších rodů to byli Pětipesští (proslulí lapkové) a před třicetiletou válkou Hruškové z
Března. V roce 1673 koupil Peruc Jan Jetřich z Ledeburu, jehož potomci zde sídlili do roku 1798. Od roku 1814
ji vlastnili Thunové. Za Ledeburů byly na Peruci postaveny dvě nejvýznamnější stavby. Přestavbu zámku
prováděl známý italský stavitel Antonio Porta a po něm Petr Pavel Columbani, který také narýsoval plán
kostela sv. Petra a Pavla a v jednotném architektonickém slohu projektoval i náměstí. Sochařská výzdoba
zámku pochází z dílny Ignáce Platzera z doby kolem roku 1770. Do této doby se datuje i vznik zámeckého
parku.
Peruc se do povědomí veřejnosti Peruc zapsala romantickou pověstí o setkání knížete Oldřicha a
prosté dívky Boženy, z jejichž svazku se narodil Břetislav díky němuž vládli Přemyslovci dalších 300
let.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7002/peruc/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 18.5.2024 06:25:27


